
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

Membros Parlamentares Suplentes

• Adenilson Rocha (Adenilson Aparecido Firmino da Rocha)
- PSDB

• Edcley Coelho (Edclay Lopes Coelho) - PSB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Professor Henrique Lopes (Henrique Lopes do Nascimen-
to) - PT

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 132/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora ERICA DE CARVALHO CAETANO, matrícula nº 41039, 15 dias de licença para tratamento de saú-
de, no período de 09/05/2025 a 23/05/2025, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, con-
forme consta no Processo nº 684/2025, de 20/05/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 2025611886016, de 13/05/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Maythana Rodrigues

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 133/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUCILEIA GOMES DUARTE, matrícula nº 26503, 32 dias de licença para tratamento de saúde
em prorrogação, no período de 10/05/2025 a 10/06/2025, nos termos do artigo nº 231 da Lei Complementar nº 04, de
15.10.90, conforme consta no Processo nº 682/2025, de 20/05/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 202554347021, de 14/
05/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Maythana Rodrigues

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 134/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora DEISY RENATA BOROVIEC PINTO, matrícula nº 40962, 35 dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 14/05/2025 a 17/06/2025, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990,
conforme consta no Processo nº 685/2025, de 20/05/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 2025985806699, de 15/05/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Maythana Rodrigues

Secretária de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 135/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder ao servidor WILLIAN DE CARVALHO BATISTA, matrícula nº 42507, 7 dias de licença para tratamento de saú-
de, no período de 15/05/2025 a 21/05/2025, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, con-
forme consta no Processo nº 691, de 21/05/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 20256990166510, de 19/05/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de maio de 2025.

Maythana Rodrigues

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 136/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FELIPE GLEIDSON SERAINE GONCALVES E SILVA, matrícula nº 41001, 60 (sessenta) dias de
licença prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio 21/08/2019 a 20/08/2024, nos termos da Resolução Adminis-
trativa nº 22, de 10/09/2024, que será usufruída no período de 04/08/2025 a 02/10/2025, conforme consta no Protocolo
2025709641539 de 05/05/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de maio de 2025.

Maythana Rodrigues

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 137/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder ao servidor LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 41030, 15 (quinze) dias de licença prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio 13/10/2019 a 12/10/2024, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/09/
2024, que será usufruída no período de 02/06/2025 a 16/06/2025, conforme consta no Protocolo 2025191547954 de 13/
05/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de maio de 2025.

Maythana Rodrigues

Secretária de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 139/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor NATALINO CUNHA DE MIRANDA, matrícula nº 5265, o direito a ausentar-se do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 15/05/2025 a 22/05/2025, em razão do falecimento familiar, nos termos do ar-
tigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Processo nº
2025592641612, de 16/05/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de maio de 2025.

Maythana Rodrigues

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 138/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder à servidora JANAINA DIAS RODRIGUES MOREIRA, matrícula nº 41690, o direito de usufruir de 1 (um) dia de
dispensa do trabalho, no dia 19/11/2025, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal nº 9.504, de 30 de setembro
de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº 20259717117710, datado de 16/05/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de maio de 2025.

Maythana Rodrigues

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 140/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora KARLA CRISTINE VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 46846, licença maternidade de 180 dias, no pe-
ríodo de 11/05/2025 a 16/11/2025, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada pela Lei
Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2025155389625, de 19/05/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de maio de 2025.

Maythana Rodrigues

Secretária de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2115/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 05/05/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

49107
LEONARDO VINICIUS DE ARAU-
JO CAMPOS

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-I
UNIDADE TÉCNICA LE-
GISLATIVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 2116/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 05/05/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

49108
WELITON MARCOS RODRIGUES
DE OLIVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-I
UNIDADE TÉCNICA LE-
GISLATIVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 2123/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do(a) servidor(a) SIDINEIS CARDOSO COSTA, matrícula nº 42939,
exonerando do cargo de Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-X, lotado(a) na Unidade Técnica Legislativa e nome-
ando para o cargo de Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-VIII, lotado (a) na Unidade Técnica Legislativa, a partir
de 01 de abril de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 2114/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do(a) servidor(a) ELISABETH PINTO DEVEZA, matrícula nº 48226,
exonerando do cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, lotado(a) no Gab. Dep. Eng° Sebastião Rezende, e no-
meando para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-6, lotado (a) no Gab. Dep. Eng° Sebastião Rezende, a partir
de 01 de maio de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 2113/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do(a) servidor(a) ENEILDES CAMARGO RONDON, matrícula nº
43992, exonerando do cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-I, lotado(a) no Gab. Dep. Eng° Sebastião Rezende,
e nomeando para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-2, lotado (a) no Gab. Dep. Eng° Sebastião Rezende, a
partir de 01 de maio de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 2112/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do(a) servidor(a) WANDERLY ALVES FREITAS DE ANDRADE, ma-
trícula nº 22023, exonerando do cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-2, lotado(a) no Gab. Dep. Nininho, e no-
meando para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, lotado (a) no Gab. Dep. Nininhio, a partir de 05 de maio
de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 2117/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do(a) servidor(a) RODRIGO ALEXANDER NÉO DE CARVALHO,
matrícula nº 43950, exonerando do cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-9, lotado(a) no Gab. Dep. Paulo Araujo,
e nomeando para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-6, lotado (a) no Gab. Dep. Paulo Araujo, a partir de 05
de maio de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de maio de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 01/2023/PREFEITURA MUNICIPAL DE
SINOP/ALMT

ESPÉCIE: Termo de Cessão.

OBJETO: Prorroga a cessão da servidora Silvana Barros Ferreira, da Prefeitura Municipal de Sinop para Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso, com ônus para o órgão cessionário, podendo ser prorrogado por igual período.

VIGÊNCIA: 31/03/2025 a 30/03/2026.

Cuiabá, 28 de fevereiro de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ASSINAM: Deputado Max Russi – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e Roberto Dorner -
Prefeito Municipal de Sinop.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 • ANO X | N° 1819

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun May 25 22:30:43 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 132/2025
	PORTARIA Nº 133/2025
	PORTARIA Nº 134/2025
	PORTARIA Nº 135/2025
	PORTARIA Nº 136/2025
	PORTARIA Nº 137/2025
	PORTARIA Nº 139/2025
	PORTARIA Nº 138/2025
	PORTARIA Nº 140/2025
	ATO Nº 2115/2025
	ATO Nº 2116/2025
	ATO Nº 2123/2025
	ATO Nº 2114/2025
	ATO Nº 2113/2025
	ATO Nº 2112/2025
	ATO Nº 2117/2025
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 01/2023/PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP/ALMT


		2025-05-25T22:30:43+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




